МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«АРКТИЧЕСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
_____________________ (ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ)______________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета

23 сентября 2024 г. № 28
г. Якутск

Об установлении размеров стипендии обучающимся по очной форме обучения
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

на 2024-2025 учебный год

Заслушав и обсудив информацию и.о.проректора по экономике
Монастыревой Жанны Алексеевны об установлении размеров стипендии
обучающимся по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета на
2024-2025 учебный год, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и
науки РФ от 27.12.2016 года №1663 «Об утверждении Порядка назначения
государственной академической стипендии и (или) государственной социальной
стипендии студентам...», Постановлением Правительства РФ от 17.12.2016 года
№1390 «О формировании стипендиального фонда», Положением о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО
Арктический ГАТУ, утвержденным Постановлением Ученого совета от
05.04.2022г., установить на 2024-2025 учебный год с 01.09.2024 следующие размеры
стипендии обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета в месяц по образовательным программам
высшего образования и среднего профессионального образования:

1.Государственные академическая стипендии:
1.1. Студентам, обучающимся по программам бакалавриата и программам

с п е ц и а л и т е т а : ______________________________

Курсы Базовая стипендия до
сдачи зимней сессии,
(руб)

Размер стипендии в з
успеваемости,

ависимости от
руб/мес

«Хорошо» и «Хорошо
и отлично»

«Отлично»

1 курс 5 510 6 150 7 360
2 курс * 6 300 7 510
3 курс * 6 450 7 670
4 курс * 6 600 7 810
5 курс * 6 750 7 960

1.2. Студентам, обучающимся по п рограммам магистратуры:

Курсы Базовая стипендия до
сдачи зимней сессии,
(руб)

Размер стипендии в з
успеваемости,

ависимости от
руб/мес

«Хорошо» и
«Хорошо и отлично»

«Отлично»

1 курс 6 000 7 250 8 330
2 курс * 7 520 8 620

1.3. Студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования: _______________________ _______________________________________

Курсы Базовая стипендия до
сдачи зимней сессии,
(руб)

Размер стипендии в з
успеваемости,]

ависимости от
руб/мес

«Хорошо» и «Хорошо
и отлично

«Отлично»

1 курс 1 015 1 120 1 530
2 курс * 1 170 1 580
3 курс * 1 220 1 630

1.4. Государственные стипендии аспирантам, обучающимся по программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспиранту ре - 17500 руб.

2. Государственная социальная стипендия:
Уровень образовательной программы обучающихся Размер стипендии,

руб/мес
Высшее образование:

- (бакалавриат, специалитет, магистратура)
-студентам, имеющим статус участника СВО

4 350 руб
8 000 руб

Среднее профессиональное образование
-студентам, имеющим статус участника СВО

1 600 руб
3 000 руб

3. Государственная академическая и (или) государственная социальная
стипендия в повышенном размере студентам первого и второго курсов,
обучающимся по образовательным программам высшего образования (бакалавриат,
специалитет), получающим государственную социальную стипендию и имеющим
оценки «Хорошо», «Хорошо и отлично», «Отлично»:

Курсы
Размер стипендии в зависимости от

успеваемости,руб/мес
«Хорошо» и «Хорошо и отлично» «Отлично»

1 курс 21 250 22 460
2 курс 21 400 22 610

4. Повышенная государственная стипендия за достижения для студентов,
обучающихся по образовательным программам высшего образования (бакалавриат,
специалитет, магистратура) в месяц:

-в научно-исследовательской деятельности- 17 500 рублей;
-в учебной деятельности -  16 500 рублей;
-в спортивной деятельности -  15 500 рублей;
-в культурно-творческой деятельности -14 500 рублей;
-в общественной деятельности -  13 500 рублей.

Повышенная стипендия за достижения назначается дополнительно к
назначенной государственной академической стипендии согласно п.1 настоящего
Постановления.

5. Установить надбавку к государственной академической стипендии
старостам учебных групп, обучающихся по программам:

-  высшего образования -  1150 руб/ месяц;
-  среднего профессионального образования -  600 руб/ месяц.

Т.Н.Занданова

В.И. Федоров